
 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

                                                                     

   
Nr. 99 registro deliberazioni Seduta del 23-06-2025 
 
COPIA   di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI PARTNER DI 
PROGETTO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO DELLA 
REGIONE PUGLIA "PUNTI CARDINALI FOR WORK. PUNTI DI 
ORIENTAMENTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO". ATTO DI 
INDIRIZZO E APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE. 

 
 
 L’anno  duemilaventicinque, addì  ventitre del mese di giugno alle ore 14:30 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 
MELCARNE Gianfranco Sindaco P 

VITALI Daniele Vicesindaco P 

SERGI Anna Rita Assessore P 

NUTRICATI Francesco Assessore A 

ORLANDO Tiziana Assessore P 

  
Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente Dott. Gianfranco MELCARNE, Sindaco 

del Comune, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.- 
 Partecipa Il Segretario Comunale del Comune Dott. Davide BISANTI.- 
 
PARERE DI Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
Esaminata la proposta con riferimento: 

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 
b) Alla correttezza e regolarità della procedura; 
c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 
 

ESPRIME PARERE Favorevole 
 
Data 23-06-2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to dott. Mauro Varratta 

 

 
  

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
La Giunta Comunale si svolge in videoconferenza nel rispetto del Regolamento approvato con 
propria deliberazione n. 99 del 02.08.2024. 
Risultano collegati in videoconferenza gli Assessori Comunali Anna Rita Sergi e Tiziana Orlando. 
Assiste dalla Sede Municipale il Segretario Comunale Dott. Davide Bisanti. 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- con D.G.R. n. 994 del 12.07.2022 la Giunta Regionale ha approvato la strategia “Agenda per il 

Lavoro Puglia: il futuro è un capolavoro” con una dotazione finanziaria complessiva di 83 milioni di 
euro; 

- la misura “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” mira a realizzare 
progetti di orientamento, inteso quale processo continuo di supporto alla consapevolezza e capacità 
di scelta individuale per sviluppare la propria identità, prendere decisioni sulla propria vita personale 
e professionale, facilitare l’incontro tra la domanda e l’offerta di formazione e, successivamente, tra 
domanda e offerta di lavoro; 

- con Determinazione del Dirigente Sezione Politiche e Mercato del Lavoro del 14 maggio 2025, n. 
118, la Regione Puglia ha approvato l’Avviso Pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti 
di orientamento per la formazione e il lavoro” e relativi allegati (All. 1 e All. 2); 

- l’Avviso pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il 
lavoro” in coerenza con gli obiettivi specifici di cui all’Azione 5.1 “Interventi per l’occupazione” del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell’Accordo nazionale di Partenariato e della Sub-Azione5.1.1 
“Misure e servizi di politica attiva del lavoro” del PR Puglia FESR–FSE + 2021 - 2027, è volto a 
promuovere l’obiettivo specifico ESO4.1; 

- in particolare, il suddetto Avviso pubblico mira a: 
• rafforzare il servizio di Orientamento a livello locale, interpretato come un “processo 

formativo” continuo che ha come obiettivo lo sviluppo di risorse/competenze e condizioni 
favorevoli alla capacità di auto-orientarsi, per poter definire il proprio personale percorso di 
studio o di lavoro; 

• garantire la centralità del fruitore-cittadino e l’attenzione ai momenti in cui è chiamato ad 
operare scelte e a gestire transizioni; 

• rendere possibile un’ampia e strutturale facilità di accesso alle informazioni e agli strumenti resi 
disponibili dalla Regione e dalle reti di operatori; 

• rafforzare e promuovere la diffusione delle reti territoriali che erogano servizi e attività di 
orientamento, anche attraverso la valorizzazione di luoghi riconoscibili dalla comunità (Luoghi 
della cultura, Coworking, Laboratori Urbani, Luoghi Comuni, Community Library, Innovation 
Hub, Informagiovani, etc.); 

• realizzare un modello di orientamento alla formazione e al lavoro contrassegnato da una 
maggiore integrazione (tra i vari soggetti che operano nel campo dell’orientamento), più 
accessibilità e inclusione (riducendo le asimmetrie informative e allargando la platea dei 
destinatari), un chiaro ancoraggio al territorio (mediante l’inserimento in reti di partecipazione e 
la valorizzazione di luoghi identitari); 

• organizzare e facilitare la creazione di nuovi strumenti e potenziare gli strumenti già esistenti; 
• sostenere direttamente le attività di orientamento e la messa a punto di strumenti operativi 

comuni; 
 



 

 3 

Rilevato che: 
- la dotazione finanziaria complessiva dell’Avviso pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. 

Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” è pari ad € 15.000.000,00 (quindici/00 milioni) a 
valere sulle risorse del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, Priorità 5 - Azione 5.1 “Interventi per 
l’occupazione”; 

- i soggetti proponenti sono: Comuni della Puglia, in forma singola o associata nelle forme di cui al 
Capo V, dagli artt. da 30 a 32, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Convenzioni, Consorzi, Unioni) 
con individuazione di un Comune Capofila nei rapporti con la Regione, la Città Metropolitana di 
Bari e le Province della Regione Puglia; 

- l’Avviso finanzia proposte progettuali per la realizzazione di attività riconducibili alle seguenti Linee 
di intervento: 

a) Laboratori di orientamento - (Orientation Lab); 
b) Giornate di orientamento - (Job Day); 
c) Sportelli informativi- (Orientation Desk); 
d) Puglia Donna Partecipa; 
e) Puglia attrattiva #mareAsinistra; 

 
Visto l’interesse del Comune di Gagliano del Capo a partecipare all’Avviso pubblico “PUNTI 
CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” della Regione Puglia; 
 
Considerato che le proposte progettuali, anche nell’ottica di un’efficace azione di collaborazione e 
coinvolgimento di tutti gli stakeholder territoriali, devono essere caratterizzate da Accordi di 
Partenariato con uno o più dei seguenti soggetti: 

1. Sistemi regionali del Lavoro, pubblici e privati (Centri per l’Impiego/Agenzie per il Lavoro 
accreditate – APL – pubbliche e private); 

2. Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado pubbliche e paritarie, Università pubbliche e 
private, Istituti Tecnici Superiori (ITS), Enti di formazione accreditati della Regione Puglia 
anche in forma associata, CPIA; 

3. Enti del Terzo settore (ETS) di cui al D. Lgs. n.117/2017 e ss.mm.ii. che operano in ambito 
turistico e/o culturale, Istituti di ricerca, Coworking del territorio, Community Library 
(Biblioteche di Comunità) e altri istituti e luoghi della cultura della Regione Puglia, Punti Locali 
della Rete Nazionale Italiana Eurodesk; 

4. Imprese pubbliche e private classificate come “attività dei servizi di alloggio e di ristorazione”; 
5. Associazioni sindacali e datoriali maggiormente rappresentative a livello nazionale e loro 

articolazioni territoriali; 
6. Centri di Assistenza Tecnica attivi (CAT) e Centri di Assistenza Tecnica per l’Artigianato 

(CATA) autorizzati dalla Regione Puglia; 
 
Dato atto che si intende, pertanto, provvedere con procedura aperta di manifestazione di interesse 
all’individuazione dei partner di progetto per la partecipazione al Bando della Regione Puglia “Punti 
Cardinali for work. Punti di Orientamento per la formazione e il lavoro” - Azione 5.1 “Interventi per 
l’occupazione” del Regolamento (UE) n.1303/2013 e dell’Accordo nazionale di Partenariato e della 
Sub-Azione 5.1.1 “Misure e servizi di politica attiva del lavoro” del PR Puglia FESR–FSE+2021– 2027; 
 
Vista la proposta progettuale del comune di Gagliano del Capo “TratTour – Il turismo dei sentieri” la 
quale prevede la creazione di una rete locale incentrata sul turismo lento, sostenibile, culturale e 
ambientale; 
 
Visti: 



 

 4 

- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto del parere in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile espressi ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
-di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
deliberazione; 
 
-di approvare l’allegato Avviso Pubblico per l’individuazione dei Partner di Progetto per la 
partecipazione al Bando della Regione Puglia “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di 
orientamento per la formazione e il lavoro” - Azione 5.1 “Interventi per l’occupazione” del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell’Accordo nazionale di Partenariato e della Sub-Azione 5.1.1 
“Misure e servizi di politica attiva del lavoro” del PR Puglia FESR–FSE+2021-2027, la relativa 
domanda di partecipazione (allegato “Mod. 1”) e la proposta progettuale, facenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
-di dare atto che l’Avviso ha carattere esplorativo e pertanto non è da intendersi vincolante per l’Ente; 
 
-di partecipare, pertanto, all’Avviso pubblico per la selezione di progetti sperimentali di orientamento 
al cittadino POR PUGLIA 2014-2020 – ASSE VIII, Azione 8.11 “Punti cardinali: punti di 
orientamento per la formazione e il lavoro”; 
 
-di disporre che le manifestazioni di interesse relative alla presente deliberazione dovranno essere 
inviate al protocollo generale dell’Ente (protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it) o presentate 
brevi manu presso l’Ufficio Protocollo, compilando l’allegato modello, entro e non oltre le ore 12.00 del 
30.06.2025; 
 
-di demandare al Responsabile del Settore amministrativo gli adempimenti necessari e consequenziali 
all’approvazione della suddetta adozione; 
 
-di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e dei relativi allegati nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii; 
 
-di dichiarare con votazione unanime e favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000. 
  



 

 5 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Gianfranco MELCARNE F.to Dott. Davide BISANTI 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. Pubbl. n° 889 del 23-06-2025. 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio 
Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.gaglianodelcapo.le.it per restarvi 
15 giorni consecutivi dal 23-06-2025 al 08-07-2025 ai sensi dell’art.124, comma 1 – D. Lgs. 
n.267/2000. 
 
Gagliano del Capo,  23-06-2025 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Davide BISANTI 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, c. 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Gagliano del Capo,  23-06-2025 
 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Davide BISANTI 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Li, _________________________ Il Segretario Comunale 

 Dott. Davide BISANTI 
 
 


